
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33892 Segunda-feira, 10 DE JUNHO DE 2019

– Op. Intra Orçamentária; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 442546
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1600/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/190732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Salinópolis no período de 27/05 à 25/06/2019, a fi m de rea-
lizar atendimento e retaguarda de processos de habilitação.

nome Cargo CPF matricula valor

Alan Nascimento Valente Assist. Trânsito 572.411.392-
91 55588464/1 R$ 3.982,50

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1601/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/209244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Breves no período de 24/05 à 27/05/2019, a fi m de realizarem a 
vistoria e o recolhimento de veículo locado, bem como verifi car a situação 
do veículo próprio da Ciretran.

nome matricula
Heldecir Lima Conceição 3157300/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1602/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/205119;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Barcarena no período de 23/05 à 21/06/2019, a fi m de re-
alizarem ações de fi scalização de trânsito e controle de fl uxo, em especial, 
por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

nome matricula
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Thiago da Silva Reis 57213322/3
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Rosemar Flávio M. Franco Junior 57226823/1
Raul Braga da Costa 57217498/2
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1603/2019-DAF/cgp,de14/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/207568;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Nova Esperança do Piriá - 27/05 e 28/05/2019, Capitão 
Poço – 29/05 e 30/05/2019, São Miguel do Guamá – 31/05 e 01/06/2019, 
Bragança – 02/06 a 04/06/2019, Capanema – 05/06 e 06/06/2019, Cas-
tanhal/Belém – 07/06 a 09/06/2019, a fi m de realizarem vistorias para 
autorização de utilização de simuladores fi xos de direção nos CFC’S.

nome matricula
Ana Mellina N. Ximenes de Morais 55588491/1
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/1

Otávio Silva Barbosa 3156834/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 442206

Portaria Nº 1684/2019-DAF/cgp,de20/05/2019
O Diretor Administrativo do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/202913.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da Portaria nº 1535/2019-DAF/CGP, de 09/05/2019, 
que autorizou o deslocamento das servidoras Vander Jocelir Ferreira dos 
Santos e Walter Mota Aragão Silva, para os Municípios de Bragança e 
Tomé-Açú.
onde se lê: Período de 14/05 à 25/05/2019
leia-se: Período de 21/05 à 01/06/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1685/2019-DAF/cgp,de20/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/226031;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores abaixo es-
pecifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de Cas-
tanhal no dia 27/05/2019, a fi m de entregar indiciamento para servidor 
que responde Processo Administrativo Disciplinar.

nome matricula
Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2

Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1686/2019-DAF/cgp,de20/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/195776;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Paragominas no período de 27/05 à 25/06/2019, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda de habilitação na agência da referida 
localidade.

nome matricula
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1687/2019-DAF/cgp,de20/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/227574;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 27/05 à 05/06/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 1688/2019-DAF/cgp,de20/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/221093;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Abaetetuba no período de 29/05 à 02/06/2019, a fi m de realizar 
o curso de agente multiplicador e ações educativas na referida localidade.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2
Kalil Allan Bastos El Hosn 55589024 /1
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 442215


